
D4-2024-00168-00044 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  168  DEL  09/03/2024 

 

AREA FINANZIARIA 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
O G G E T T O 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO PER REDAZIONE CEP 2023 E PER IMPORTAZIONE ARCHIVIO 
CANONI IRRIGUI. SOCIETA' SISCOM SPA.  
 
 

Il responsabile dell' AREA FINANZIARIA individuato con provvedimento sindacale 8 del 21.04.2023 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 e la successiva delibera di conferma del piano per 
il triennio 2023-2025 n.13 del 25.01.2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Rilevata la necessità di ultimare i lavori per la redazione e la stesura del Conto Economico e dello Stato 
Patrimoniale dell’Ente a seguito dell’elaborazione del Rendiconto finanziario 2023; 
 
Dato atto che l’Ente ha già provveduto all’aggiornamento dell’inventario comunale e che ora si rende 
necessario adeguare i valori del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale alle risultanze del rendiconto 
finanziario 2023 e delle relative movimentazioni patrimoniali; 
 
Resosi necessario, al fine di restituire un lavoro completo ed approfondito, avvalersi delle conoscenze della 
società che gestisce il software comunale, onde scongiurare errori e/o inesattezze di trasformazione dei dati 
finanziari nelle contabilità economico-patrimoniali; 
 
Dato atto della natura complessa ed articolata di tale operazione; 
 



D4-2024-00168-00044 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

Vista altresì la necessità di importare su applicativo comunale i dati relativi ai ruoli dei canoni irrigui comunali al 
momento conservati nei data base del gestore dei servizi delle entrate comunali, per la cui operazione è stato 
richiesto idoneo preventivo alla software house che gestisce attualmente il programma gestionale dell’Ente. 
Acclarate le coincidenti necessità in capo ad esclusivo operatore possibile, in quanto fornitore ed unico gestore 
del software di contabilità attualmente in uso presso il Comune di San Francesco al Campo; 
 
Visti pertanto i preventivi pervenuti dalla Società SISCOM Spa acquisisti al prot. comunale n. 1873 del 
09/03/2024 per le operazioni in trattazione ed alla presente allegati per opportuna conoscenza e trasparenza; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici delle offerte;  
 

Dato atto: 

• del principio di rotazione che può essere derogato per importi inferiori a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 49, 
comma 6, del d.lgs. 36/2023; 

•  altresì della deroga al principio di rotazione prevista solo in “casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto”, 
nei quali “il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”. 

• dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex. art. 50, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  

• del citato art. 17, il quale prevede che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Attività di supporto alla redazione del Conto Economico e dello Stato patrimoniale Euro 580 + IVA 
di legge al 22%. 

- attività di recupero dati canale irriguo da vs. foglio Excel ed importazione su software applicativo 
SISCOM euro 580,00 + iva di legge al 22%. 

 
Dato atto che: 

• il valore economico dell’affidamento è pari complessivamente (per entrambi i servizi) ad Euro 1.160,00 + 
IVA al 22% Euro 255,20 per totali Euro 1.415,20;  

• forma del contratto: Documento informatico sottoscritto. L’art. 32 comma 14 prevede: “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” Nel caso di utilizzo del MePA, 
vista la peculiarità del MEPA quale strumento interamente telematico, il contratto denominato 
“Documento di Stipula” assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con Firma Digitale 
dal Soggetto Aggiudicatore. Ferma la necessità di provvedere all’invio del predetto documento ai fini 
del completamento della transazione elettronica, ogni Soggetto Aggiudicatore potrà adottare ulteriori 
forme di stipula del Contratto tra quelle previste e disciplinate dall’art. 32, comma 14, del Codice dei 
Contratti (D.lgs. n.50/2016) e provvedere contestualmente ad integrare l’apposita sezione del sistema 
denominata “Dati e Documenti di Stipula”. 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento.  

• la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, 
comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia 
comunitaria;  

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Flecchia Simone, il quale ha rilasciato la dichiarazione 
sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (conservata agli atti) e, in caso di circostanze 



D4-2024-00168-00044 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 
immediatamente tale dichiarazione.  
 

Considerato che:  

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023;  

• in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;  

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico della stessa e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

• ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;  

• ai sensi del comma 1, dell’art. 52, del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesi. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Ritenuto che:  

• il prezzo offerto dalla SISCOM SPA Tel. 0172 4168, Fax 0172 474739 N. Iscr. Reg. Imprese di Cuneo: 
01778000040 C.F./P.IVA: 01778000040 Sede: Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco, Via Adua 4 per 
l’erogazione del servizio in oggetto, è congruo e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

• gli oneri per la copertura economica del contratto derivante dalla presente procedura sono riferibili agli 
stanziamenti di budget per l’anno corrente 

 
Richiamati: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) 
- Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- Visto il vigente regolamento di contabilità 
 

 
D E T E R M I N A 

 

• Di prendere atto che gli allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale (All. 
1 e 2); 



D4-2024-00168-00044 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: 
AMERIO GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 

• Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

• Che il CIG è il seguente: B0BE3CF634 
 

• di affidare il servizio in parola alla Società SISCOM SPA Tel. 0172 4168, Fax 0172 474739 N. Iscr. Reg. 
Imprese di Cuneo: 01778000040 C.F./P.IVA: 01778000040 Sede: Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco, 
Via Adua 4 per l’erogazione del servizio in oggetto, mediante l’adozione del presente provvedimento che 
assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre, ex art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2, del medesimo articolo. A tal fine si precisa che:  

a. l’acquisizione sarà effettuata con affidamento diretto;  
b. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
trasmissione di documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore; 
 

• il valore economico dell’affidamento è pari complessivamente (per entrambi i servizi) ad Euro 1.160,00 + 
IVA al 22% Euro 255,20 per totali Euro 1.415,20;  
 

• di impegnare Euro 1,415.20 al seguente capitolo di spesa: 

 

• il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. 
Flecchia Simone che svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto come previsto 
dall’art. 114, comma 7, del medesimo decreto;  

 

• di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

 
 
  

Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

 
 
 
 
 

CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 

B0BE3CF634 2024 235 01031 1030 10302 12 U.1.03.02.16.999 1.415,20 


